
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 203                                                       Valenza, 23 luglio 2021 
 

senza impegno di spesa 
 

Oggetto 

 

Specifiche tecniche e parere vincolante per la violazione alle Misure di 
Conservazione per la Rete Natura 2000 con modifica dello stato dei luoghi in 
comune di Bozzole (AL), località Confluenza del torrente Rotaldo nel Po, ai 
sensi dell’art. 50 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 
 
Premesso che il 12 novembre 2020 il Settore Vigilanza dell’Ente-Parco constatò la trasformazione 
di un’area a vegetazione naturale in coltivo di pioppo ibrido nella località Confluenza del torrente 
Rotaldo con il fiume Po, in comune di Bozzole (AL);  

preso atto che l’evento suddetto ha comportato l’estirpazione totale della vegetazione spontanea 
ivi radicata, oltre all’impianto delle pioppelle;  

constatato che l’area interessata dalla trasformazione dello stato dei luoghi è compresa all’interno 
della ex Riserva naturale della Confluenza del Sesia, del Grana e della Garzaia di Valenza (dal 
1°/1/2021 entrata a far parte del Parco naturale del Po piemontese), nonché della Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT1180028 “Fiume Po tratto vercellese alessandrino” e della Zona 
Speciale di Conservazione (ZSC) IT1180027 “Confluenza Po-Sesia-Tanaro”; 

verificato che, come previsto dall’art. 50 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., la Provincia di Alessandria 
ha chiesto all’Ente-Parco le indicazioni tecniche per emanare il provvedimento di ripristino, che può 
disporre misure di compensazione atte a garantire la ricostruzione di situazioni ambientali ed 
ecologiche ottimali; 

viste le Specifiche tecniche per il ripristino dei luoghi, elaborate dal Responsabile del Settore Agro-
forestale dott. Luca Cristaldi e allegate alla presente per farne parte integrante, che prevedono la 
piantagione di un bosco naturale ripario; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 
DETERMINA 

 



 

 

2 

di approvare le Specifiche tecniche richiamate in premessa e allegate alla presente per farne parte 
integrante, elaborate dal Responsabile del Settore Agro-forestale dott. Luca Cristaldi, per il 
ripristino dei luoghi oggetto di trasformazione nella località Confluenza del torrente Rotaldo con il 
fiume Po, in comune di Bozzole (AL), ove è avvenuta l’estirpazione totale della vegetazione 
spontanea ivi radicata sostituita dall’impianto di pioppelle; 

di dare atto che le suddette Specifiche tecniche si configurano come parere vincolante per 
l’emanazione del provvedimento di ripristino da parte della Provincia di Alessandria, ai sensi 
dell’art. 50 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), a seguito  della violazione alle Misure di Conservazione 
per la Rete Natura 2000, e prevedono la piantagione di un bosco naturale ripario; 

di inviare la presente determinazione e il documento tecnico allegato alla Provincia di Alessandria, 
affinché possa provvedere all’ingiunzione del ripristino. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
Allegato: Specifiche tecniche per il ripristino di un’area naturale in località Confluenza Rotaldo-Po 

(Bozzole – AL) 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

